
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di 
distribuzione gas medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa 
nell’ambito del contratto relativo alla procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 
del 27/05/2021. C.I.G.:8577658B4C.
Importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA.
Estensore: Dr.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  01/07/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  01/07/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020401          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 43.3/2025  
                                                                                               
Data 01/07/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di distribuzione gas 
medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa nell’ambito del contratto relativo alla 
procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 del 27/05/2021. C.I.G.:8577658B4C.
Importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 609/2021 del 27.05.2021 questa ASL ha preso atto delle risultanze 

della procedura di gara (indetta con atto deliberativo n. 1162/D.G. del 27.11.2020) ed ha 
disposto l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico R.T.I. Air Liquide Sanità 
Service S.p.A./Tecnoimpianti S.r.l., per l’affidamento del servizio di gestione, distribuzione 
e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali F.U., dei gas tecnici e di laboratorio, 
nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di stoccaggio, produzione on-
site e di distribuzione, presso i Presidi ospedalieri e sanitari della A.S.L. di Rieti per la durata 
di 36 mesi;

- in data 02/08/2021 è stato stipulato il Contratto d’Appalto tra la ASL di Rieti e la società Air 
Liquide Sanità Service S.p.A. mandataria del R.T.I. appaltatore;

- il suddetto Contratto d’Appalto è scaduto in data 30/04/2025;

RILEVATO che presso il reparto SPDC del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti, nel corso dell’anno 
2024, è stato riscontrato il malfunzionamento del riduttore di 2° stadio dell’impianto di Distribuzione 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di distribuzione gas 
medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa nell’ambito del contratto relativo alla 
procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 del 27/05/2021. C.I.G.:8577658B4C.
Importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

Gas Medicali che in più occasioni è andato in blocco non garantendo l’erogazione dell’ossigeno ai 
pazienti;
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo congiunto tra la Società Air Liquide Sanità Service 
Spa e l’Azienda, al fine di risolvere tale problematica, è emersa la necessità di realizzare un nuovo 
tratto di rete primaria per ossigeno, aria e vuoto con riduttori doppi, come previsto dalla UNI EN 
7396-1, e di sensori di pressione per la segnalazione di anomalie della pressione in uscita ai riduttori 
mediante un opportuno modulo di allarme clinico di reparto;

RICHIAMATO l’art. 1.9.1 “Manutenzione straordinaria della rete di distribuzione secondaria gas 
medicinali” del Capitolato Speciale nel quale si dispone che “durante lo svolgimento del contratto 
sarà chiesto all’Aggiudicatario di eseguire interventi di manutenzione straordinaria per un importo 
massimo di € 80.000,00 anno, Iva esclusa... I suddetti interventi di manutenzione straordinaria 
saranno remunerati a misura attraverso i prezzi di riferimento di cui all’allegato 1.3.3, ai quali verrà 
applicata la percentuale di ribasso indicata in sede di offerta.”;

PRESO ATTO che, con delibera n. 425/C.S./2023 del 18/10/2023, per la sopraggiunta ed improvvisa 
dipartita dell’Ing. Antonino Germolè, è stata disposta la sostituzione dell’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento, ricoperto dall’Ing. Antonino Germolè, per il Contratto d’Appalto tra la ASL 
di Rieti e la società Air Liquide Sanità Service S.p.A., con la nomina dell’Ing. Daniele Della Vedova 
– Responsabile della U.O.C. Tecnico – Patrimoniale;

VISTA la richiesta di offerta inviata dai tecnici di questa UOC, all’operatore economico Air Liquide 
sanità Service Spa, in virtù del suddetto contratto, scaduto in data 30/04/2025, per l’esecuzione 
dell’intervento di manutenzione sopra descritto;

VISTO il preventivo di spesa inviato via e-mail dall’operatore economico Air Liquide Sanità Service 
Spa, protocollo n. 00418695/2023 del 31/01/2024 (Allegato n.1), per l’intervento di manutenzione 
straordinaria dell’impianto di Distribuzione Gas Medicali da eseguire presso il reparto SPDC del P.O. 
“San Camillo de Lellis” di Rieti, il cui importo complessivo ammonta ad €10.294,15 oltre IVA al 
netto della percentuale di ribasso offerta in sede di gara;

RILEVATO che il suddetto preventivo di spesa è stato accettato ed autorizzato dal R.U.P. in data 
05/03/2024;

PRESO ATTO che il suddetto lavoro di manutenzione eseguito presso il reparto SPDC del P.O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti si è concluso nel mese di Aprile 2025, così come dettagliato nel rapporto 
tecnico di intervento del 07/05/2025, acquisiti agli atti del R.U.P.;

DATO ATTO quindi che il suddetto intervento di manutenzione straordinaria è stato eseguito prima 
della scadenza del Contratto d’Appalto concluso in data 30/04/2025 e che la spesa rientra nella somma 
prevista per l’esecuzione degli interventi di manutenzione come dettagliato nell’art. 1.9.1 
“Manutenzione straordinaria della rete di distribuzione secondaria gas medicinali” del Capitolato 
Speciale;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto prendere atto dell’esecuzione 
dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di distribuzione gas medicinali, da parte 
dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa eseguito nell’ambito del contratto relativo 
alla procedura di gara, aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 del 27/05/2021- 
C.I.G.:8577658B4C - per un importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di distribuzione gas 
medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa nell’ambito del contratto relativo alla 
procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 del 27/05/2021. C.I.G.:8577658B4C.
Importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di 
distribuzione gas medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa, 
eseguito nell’ambito del contratto relativo alla procedura di gara, aggiudicata con atto deliberativo n. 
609/2021 del 27/05/2021 - C.I.G.:8577658B4C - per un importo complessivo di spesa pari ad € 
10.294,15 oltre IVA;

DI DARE ATTO che i lavori sono stati eseguiti prima della scadenza del suddetto Contratto 
d’Appalto concluso in data 30/04/2025 e che la spesa rientra nella somma prevista per l’esecuzione 
degli interventi di manutenzione straordinaria come dettagliato nell’art. 1.9.1 “Manutenzione 
straordinaria della rete di distribuzione secondaria gas medicinali” del Capitolato Speciale;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO all’affidatario per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in materia;

DI DARE ATTO altresì che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.558,86 IVA 
inclusa, trova integrale copertura nell’impegno di spesa assunto con atto deliberativo n. n. 609/2021 
del 27/05/2021, nel conto patrimoniale 101020401 “impianti sanitari” a valere sui fondi ordinari 
aziendali – Bilancio 2025;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria della rete di distribuzione gas 
medicinali, da parte dell’operatore economico Air Liquide Sanità Service Spa nell’ambito del contratto relativo alla 
procedura di gara aggiudicata con atto deliberativo n. 609/2021 del 27/05/2021. C.I.G.:8577658B4C.
Importo complessivo di spesa pari ad € 10.294,15 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 01/07/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-07-02T09:06:37+0000




